
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1529 DEL 06/09/2024

SETTORE 5 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

FORNITURA TENDAGGI PER L’ATRIO DEL PALAZZO SEDE DELLA 
PROVINCIA E DELLA PREFETTURA DI IMPERIA - ANNO 2024 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023 E SMI, ALLA DITTA INDIVIDUALE  LABORATORIO E DECORO DI 
MARCO ASTRALDI DI IMPERIA - IMPEGNO DI SPESA  -  CIG:  B2F3C4F529   
(NON SOGGETTO A CUP)

PREMESSO che
nell’ambito degli interventi di riqualificazione del Palazzo sede dell’Amministrazione Provinciale ad oggi in 
essere, rilevata la vetustà e quindi il deterioramento dei sistemi oscuranti presenti presso gli uffici di 
rappresentanza, la sala di attesa e la sala riunioni siti al secondo piano del Palazzo e presso l’atrio dello 
stesso, è stato stabilito di provvedere alla sostituzione mediante nuova fornitura e posa in opera di tendoni 
filtranti e mantovane ed altro materiale necessario per l’allestimento degli stessi; 

con determinazione dirigenziale n. 1495 del 03.09.2024, esecutiva, si è proceduto con procedura digitale n. 
G00839 tramite la  piattaforma appalti in dotazione alla Amministrazione Provinciale, all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura di tendaggi per gli 
uffici di rappresentanza del secondo piano del Palazzo della Provincia, alla Ditta Individuale Laboratorio e 
Decoro di Marco Astraldi  di Imperia, Via Garessio n. 30, (P.Iva: 01294710080), per l’importo totale di € 
14.220,00  - totalmente imponibile in quanto la Ditta opera in regime forfetario – e al contestuale impegno di 
spesa del suddetto importo nel Peg 2024/2026 capitolo 01051.03.7006, con imputazione all’annualità 2024, 
in quanto esigibile; 

RITENUTO necessario procedere altresì alla fornitura e posa in opera di tendaggi per l’atrio del Palazzo 
della Provincia e precisamente:
- n.  4 tendoni fodera/ taftà ignifugo cl.1 colori da definire,
- 4 tendoni filtranti/ignifughi cl.1
- sistemi di scorrimento doppi bastoni ottone con movimento a corde 
- 4 reggitenda ottone
- 4 ambrasse con fiocco
- sostuzione tende interne mobile 3 ante in ingresso atrio

CONSIDERATO che il titolare della Ditta Individuale Laboratorio e Decoro di Imperia, Marco Astraldi, 
contattato per le vie brevi, ha dichiarato la propria disponibilità a procedere alla fornitura richiesta per 
l’importo totale di € 9.980,00 - totalmente imponibile in quanto Ditta Individuale che opera in regime 
forfetario - come da preventivo già anticipato e agli atti prot. 23015 del 21.08.2024;

RITENUTA congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta;



VERIFICATO che l’importo di € 9.980,00 trova copertura nel Peg 2024/2026, capitolo 01051.03.7006, 
annualità 2024;

VISTA la documentazione di seguito indicata già fornita in occasione della procedura digitale G00839, e 
valida, tramite la piattaforma appalti sottoscritta dal titolare del Laboratorio, Marco Astraldi:
- dichiarazione requisiti e tracciabilità finanziaria;
- patto di integrità;

VISTO che il D.U.R.C. del titolare Marco Astraldi emesso il 28.08.2024, acquisito al prot.  23768 del 
02.09.2024, risulta regolare e ha validità fino alla data del 26.12.2024;

RITENUTO pertanto di contrarre, come da vigente codice degli appalti, per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, come di seguito indicato:
- affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  con procedura 

digitale G00845 sulla piattaforma appalti in dotazione alla Amministrazione Provinciale, al  Laboratorio e 
Decoro di Imperia, Via Garessio n. 30, (P.Iva: 01294710080), per l’importo totale di € 9.980,00 
totalmente imponibile in quanto la Ditta opera in regime forfetario;  

- assunzione dell’impegno di spesa di € 9.980,00  nel Peg 2024/2026 capitolo 01051.03.7006, annualità 
2024; 

- formalizzazione dell’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere;

- liquidazione in una unica rata, con il ricorso al sistema commerciale, previa redazione di contabilità 
semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 15 del decreto 
ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria, rispetta il principio di risultato dell’affidamento del contratto e della
sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 
confermano:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di  
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 

s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del 

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 



s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate,  con 
procedura digitale G00845 tramite la  piattaforma appalti in dotazione alla Amministrazione Provinciale, 
la fornitura in oggetto come specificata in premessa, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, alla Ditta Individuale Laboratorio e Decoro di Marco Astraldi  di Imperia, Via Garessio n. 
30, (P.Iva: 01294710080), per l’importo totale di € 9.980,00 totalmente imponibile in quanto la Ditta 
opera in regime forfetario;  

2. di impegnare la spesa di € 9.980,00  nel Peg 2024/2026 capitolo 01051.03.7006, con imputazione 
all’annualità 2024, in quanto esigibile; 

3. di dare atto che:
- il D.U.R.C. del titolare Marco Astraldi emesso il 28.08.2024, acquisito al prot.  23768 del 02.09.2024, 

risulta regolare e ha validità fino alla data del 26.12.2024;
- trattasi di procedura non soggetta all’acquisizione di CUP, per la quale è stato acquisito  il CIG: 

B2F3C4F529;
- la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere;
- la liquidazione avverrà in una unica rata, con il ricorso al sistema commerciale, previa redazione di 

contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 15 
del decreto ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

MR/mm

  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


